
Nejznámější pověsti:  

 

Praotec Čech – se svou družinou vystoupil na horu Říp, zalíbilo se jim tam a 

usadili se kolem Labe – podle něj nazýváme naše území ČECHY (jeho bratr byl 

Lech) 

Krok a jeho dcery – Krok byl nástupcem za praotce Čecha, měl 3 dcery Kazi 

(byliny), Teta (kouzla), Libuše (věštění)  

Kněžna Libuše – předpověděla slávu Praze, vládla z Vyšehradu; poté co 

rozsoudila spor dvou bratrů ve prospěch mladšího, starší nesouhlasil a řekl, že žena 

nemůže vládnout mužům – Libuše vyslala posly, aby našli u vsi Stadice Přemysla, 

jak oře s párem volů 

Přemysl Oráč – oženil se s Libuší, začal vládnout Čechám  

Bivoj – udatný muž, který zabil kance holýma rukama, oženil se s Kazi 

Dívčí válka – boj žen proti mužům. Ženy vedla lstivá Vlasta – krásnou Šárku 

připoutaly ke stromu, vysvobodil ji Ctirad, ale troubením na lesní roh přivolal 

bojovnice a ty ho zabily. Vítězem v této válce byli muži (vedl je Přemysl).  

Horymír – měl bělouše Šemíka, který mu skokem z hradeb Vyšehradu zachránil 

život. Při skoku se vážně zranil, přesto dovezl Horymíra do Neumětel a tam pak 

zahynul.  

Oldřich a Božena – český kníže Oldřich se rozhodl oženit s prostou dívkou 

Boženou (potkal ji u řeky) raději než s německou kněžnou (jejich synem byl 

Břetislav) 

Břetislav a Jitka – Břetislav si usmyslel, že si vezme za ženu Jitku (krásnou sestru 

bohatého velmože), protože by mu ji ale velmož/její bratr nedal, rozhodl se 

Břetislav, že Jitku unese z kláštera ve Svinibrodu 



 


